押金 567,164.40 1年以内 0.50 19,226.87

合  计  110,521,069.59  97.17 81,884.84

截至 2020 年 12 月 31 日，按欠款方归集的其他应收款期末余额前五名单位情况

单位名称 款项性质
其他应收款

期末余额
 账龄

占其他应收款期末余

额合计数的比例(%)

坏账准备

期末余额

东凌实业 应收违约金 102,957,700.00 1年以内 91.36 --

广东省高级人民法

院
应收诉讼费 5,147,887.50 1年以内 4.57 --

广州市新御运营管

理有限公司
房租押金 1,277,795.92 1年以内 1.13 43,317.28

马赛 备用金 648,538.34 1年以内 0.58 21,985.45

新时代国际投资有

限公司
 押金 567,164.40 1年以内 0.50 19,226.87

合  计  110,599,086.16  98.14 84,529.60

说明：本公司与东凌实业新增资本认购纠纷案于 2020 年 12 月 31 日终审判决，东凌实业

应向本公司支付违约金 10,295.77 万元，诉讼费由东凌实业承担，法院将退回本公司预交

的诉讼费 570.45 万元，参见附注十三、1。

5、存货

项 目

2021.3.31 2020.12.31

账面余额

跌价准备/

合同履约

成本减值

准备

账面价值 账面余额

跌价准备/

合同履约

成本减值

账面价值

原材料 30,256,254.17 -- 30,256,254.17 27,318,407.82 -- 27,318,407.82

库存商品 28,983,458.32 -- 28,983,458.32 38,647,530.24 -- 38,647,530.24

自制半成品 219,654.48 -- 219,654.48 1,910,802.22 -- 1,910,802.22

在途物资 6,501,349.58 -- 6,501,349.58 3,825,703.92 -- 3,825,703.92

合同履约成本 171,905.21 -- 171,905.21 2,419,106.68 -- 2,419,106.68

合  计 66,132,621.76 -- 66,132,621.76 74,121,550.88 -- 74,121,550.88

亚钾国际投资（广州）股份有限公司

备考合并财务报表附注

2020 年度、2021 年 1-3 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

49

6、其他流动资产

项  目 2021.3.31 2020.12.31

待抵扣进项税额 27,054,814.22 27,491,491.19

预付费用及其他 8,170,247.10 8,810,974.71

合  计 35,225,061.32 36,302,465.90

7、固定资产

项  目 2021.3.31 2020.12.31

固定资产 786,845,904.51 784,955,595.24

固定资产清理 -- --

合  计 786,845,904.51 784,955,595.24

固定资产

项  目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 办公设备 井巷设备 合  计

一、账面原值：

1.2020.12.31 255,658,038.01 198,548,035.63 5,308,789.14 7,230,265.63 585,674,996.89 1,052,420,125.30

2.本期增加金额 -- 5,169,728.45 1,444,448.25 45,475.04 6,088,282.66 12,747,934.40

（1）购置 -- 566,946.77 1,444,448.25 45,475.04 -- 2,056,870.06

（2）在建工程转入 -- 4,602,781.68 -- -- 6,088,282.66 10,691,064.34

3.本期减少金额 -- -- -- -- -- --

处置或报废 -- -- -- -- -- --

4.2021.3.31 255,658,038.01 203,717,764.08 6,753,237.39 7,275,740.67 591,763,279.55 1,065,168,059.70

二、累计折旧

1.2020.12.31 75,625,015.41 123,044,581.56 3,647,751.79 4,788,850.49 60,358,330.81 267,464,530.06

2.本期增加金额 2,298,990.87 4,899,435.96 73,447.14 141,771.32 3,443,979.84 10,857,625.13

（1）计提 2,298,990.87 4,899,435.96 73,447.14 141,771.32 3,443,979.84 10,857,625.13

（2）其他增加 -- -- -- -- -- --

3.本期减少金额 -- -- -- -- -- --

（1）处置或报废 -- -- -- -- -- --

（2）其他减少 -- -- -- -- -- --

4.2021.3.31 77,924,006.28 127,944,017.52 3,721,198.93 4,930,621.81 63,802,310.65 278,322,155.19

三、减值准备

1.2020.12.31 -- -- -- -- -- --

2.本期增加金额 -- -- -- -- -- --

（1）计提 -- -- -- -- -- --

亚钾国际投资（广州）股份有限公司

备考合并财务报表附注

2020 年度、2021 年 1-3 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

50

（2）其他增加 -- -- -- -- -- --

3.本期减少金额 -- -- -- -- -- --

（1）处置或报废 -- -- -- -- -- --

（2）其他减少 -- -- -- -- -- --

4.2021.3.31 -- -- -- -- -- --

四、账面价值

1.2021.3.31 账面价值 177,734,031.73 75,773,746.56 3,032,038.46 2,345,118.86 527,960,968.90 786,845,904.51

2.2020.12.31 账面价值 180,033,022.60 75,503,454.07 1,661,037.35 2,441,415.14 525,316,666.08 784,955,595.24

续：

项  目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 办公设备 井巷设备 合  计

一、账面原值：

1.2020.1.1 258,380,405.03 230,431,273.14 7,738,620.90 6,751,036.13 535,203,996.78 1,038,505,331.98

2.本期增加金额 2,533,574.71 15,347,016.26 703,908.59 710,637.76 50,471,000.11 69,766,137.43

（1）购置 878,238.83 11,224,659.99 703,908.59 710,637.76 -- 13,517,445.17

（2）在建工程转入 1,655,335.88 4,122,356.27 -- -- 50,471,000.11 56,248,692.26

3.本期减少金额 5,255,941.73 47,230,253.77 3,133,740.35 231,408.26 -- 55,851,344.11

处置或报废 5,255,941.73 47,230,253.77 3,133,740.35 231,408.26 -- 55,851,344.11

4.2020.12.31 255,658,038.01 198,548,035.63 5,308,789.14 7,230,265.63 585,674,996.89 1,052,420,125.30

二、累计折旧

1.2020.1.1 67,253,463.24 142,832,630.91 6,144,029.24 4,373,269.72 47,790,855.76 268,394,248.87

2.本期增加金额 10,045,442.53 21,700,529.55 338,662.82 616,236.47 12,567,475.05 45,268,346.42

（1）计提 10,045,442.53 21,700,529.55 338,662.82 616,236.47 12,567,475.05 45,268,346.42

（2）其他增加 -- -- -- -- -- --

3.本期减少金额 1,673,890.36 41,488,578.90 2,834,940.27 200,655.70 -- 46,198,065.23

（1）处置或报废 1,673,890.36 41,488,578.90 2,834,940.27 200,655.70 -- 46,198,065.23

（2）其他减少 -- -- -- -- -- --

4. 2020.12.31 75,625,015.41 123,044,581.56 3,647,751.79 4,788,850.49 60,358,330.81 267,464,530.06

三、减值准备

1.2020.1.1 -- -- -- -- -- --

2.本期增加金额 -- -- -- -- -- --

（1）计提 -- -- -- -- -- --

（2）其他增加 -- -- -- -- -- --

3.本期减少金额 -- -- -- -- -- --

（1）处置或报废 -- -- -- -- -- --

亚钾国际投资（广州）股份有限公司

备考合并财务报表附注

2020 年度、2021 年 1-3 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

51

（2）其他减少 -- -- -- -- -- --

4.2020.12.31 -- -- -- -- -- --

四、账面价值

1. 2020.12.31 账面价值 180,033,022.60 75,503,454.07 1,661,037.35 2,441,415.14 525,316,666.08 784,955,595.24

2. 2020.1.1 账面价值 191,126,941.79 87,598,642.23 1,594,591.66 2,377,766.41 487,413,141.02 770,111,083.11

8、在建工程

项  目 2021.3.31 2020.12.31

在建工程 221,086,576.61 129,924,539.16

工程物资 -- --

合  计 221,086,576.61 129,924,539.16

① 在建工程明细

项  目
 2021.3.31   2020.12.31

账面余额 减值准备 账面净值 账面余额 减值准备 账面净值

老挝 100万吨 /

年钾肥改扩建

项目

212,072,281.14 -- 212,072,281.14 129,924,539.16 -- 129,924,539.16

井巷后续工程 9,014,295.47 -- 9,014,295.47 -- -- --

合  计 221,086,576.61 -- 221,086,576.61 129,924,539.16 -- 129,924,539.16

② 重要在建工程项目变动情况

工程名称 2020.12.31 本期增加 转入固定资产
其他减

少

利息资

本化累

计金额

其中：本期

利息资本

化金额

2021.3.31

老挝100万吨

/年钾肥改扩

建项目

129,924,539.16 86,750,523.66 4,602,781.68 -- -- -- 212,072,281.14

井巷后续工

程
-- 15,102,578.13 6,088,282.66 -- -- -- 9,014,295.47

合  计 129,924,539.16 101,853,101.79 10,691,064.34 -- -- -- 221,086,576.61

续：

工程名称 2020.01.01 本期增加 转入固定资产 其他减少

利息资

本化累

计金额

其中：本期

利息资本

化金额

2020.12.31

老挝 100 万

吨 / 年钾肥

改扩建项目

57,240,263.54 128,997,588.84 56,248,692.26 64,620.96 -- -- 129,924,539.16

期末重要在建工程项目变动情况：

亚钾国际投资（广州）股份有限公司

备考合并财务报表附注

2020 年度、2021 年 1-3 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

52

工程名称 预算数
   工程累计投入

占预算比例(%)
工程进度 资金来源

老挝100万吨 /年钾

肥改扩建项目
2,374,553,200.00 45.04 45.04 自有资金

9、使用权资产

项  目 房屋及建筑物

一、账面原值：

2020.12.31 --

加：会计政策变更 16,409,012.83

1.2021.01.01 16,409,012.83

2.本期增加金额 --

租入 --

3.本期减少金额 --

4. 2021.3.31 16,409,012.83

二、累计折旧

2020.12.31 --

加：会计政策变更 --

1.2021.01.01 --

2.本期增加金额 1,258,973.31

计提 1,258,973.31

3.本期减少金额

4. 2021.3.31 1,258,973.31

三、减值准备

2020.12.31 --

加：会计政策变更 --

1.2021.01.01 --

2.本期增加金额 --

3.本期减少金额 --

4. 2021.3.31 --

四、账面价值

1. 2021.3.31 账面价值 15,150,039.52

2. 2021.01.01 账面价值 16,409,012.83

亚钾国际投资（广州）股份有限公司

备考合并财务报表附注

2020 年度、2021 年 1-3 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

53

10、无形资产

项  目 土地使用权 软件 采矿权 合计

一、账面原值

   1.2020.12.31 2,789,510.40 2,157,720.57 7,292,087,951.87 7,297,035,182.84

2.本期增加金额 -- -- -- --

   企业合并增加 -- -- -- --

   3.本期减少金额 -- -- -- --

   处置 -- -- -- --

   4.2021.3.31 2,789,510.40 2,157,720.57 7,292,087,951.87 7,297,035,182.84

二、累计摊销

   1.2020.12.31 692,790.09 291,447.67 57,176,751.55 58,160,989.31

2.本期增加金额 29,121.18 53,941.32 3,537,845.19 3,620,907.69

   计提 29,121.18 53,941.32 3,537,845.19 3,620,907.69

   3.本期减少金额 -- -- -- --

其他减少 -- -- -- --

   4. 2021.3.31 721,911.27 345,388.99 60,714,596.74 61,781,897.00

三、减值准备

   1.2020.12.31 -- -- 705,583,830.83 705,583,830.83

2.本期增加金额 -- -- -- --

   计提 -- -- -- --

   3.本期减少金额 -- -- -- --

   处置 -- -- -- --

   4.2021.3.31 -- -- 705,583,830.83 705,583,830.83

四、账面价值 -- -- -- --

1.2021.3.31 账面价值 2,067,599.13 1,812,331.58 6,525,789,524.30 6,529,669,455.01

2.2020.12.31 账面价值 2,096,720.31 1,866,272.90 6,529,327,369.49 6,533,290,362.70

续：

项  目 土地使用权 软件 采矿权 合计

一、账面原值

   1.2020.01.01 2,789,510.40 494,490.57 7,292,087,951.87 7,295,371,952.84

2.本期增加金额 -- 1,663,230.00 -- 1,663,230.00

   购置 -- 1,663,230.00 -- 1,663,230.00

   3.本期减少金额 -- -- -- --

   处置 -- -- -- --

   4.2020.12.31 2,789,510.40 2,157,720.57 7,292,087,951.87 7,297,035,182.84

二、累计摊销

   1.2020.01.01 576,305.73 214,279.25 45,472,314.62 46,262,899.60

2.本期增加金额 116,484.36 77,168.42 11,704,436.93 11,898,089.71

   计提 116,484.36 77168.42 11,704,436.93 11,898,089.71

亚钾国际投资（广州）股份有限公司

备考合并财务报表附注

2020 年度、2021 年 1-3 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

54

   3.本期减少金额 -- -- -- --

其他减少 -- -- -- --

   4.2020.12.31 692,790.09 291,447.67 57,176,751.55 58,160,989.31

三、减值准备

   1.2020.01.01 -- -- 705,583,830.83 705,583,830.83

2.本期增加金额 -- -- -- --

   计提 -- -- -- --

   3.本期减少金额 -- -- -- --

   处置 -- -- -- --

   4.2020.12.31 -- -- 705,583,830.83 705,583,830.83

四、账面价值 -- -- -- --

1.2020.12.31 账面价值 2,096,720.31 1,866,272.90 6,529,327,369.49 6,533,290,362.70

2.2020.01.01 账面价值 2,213,204.67 280,211.32 6,541,031,806.42 6,543,525,222.41

11、长期待摊费用

项  目 2020.12.31 本期增加
 本期减少

2021.3.31
本期摊销 其他减少

装修费 912,937.22 698,544.15 46,763.55 -- 1,564,717.82

续：

项  目 2020.01.01 本期增加
本期减少

2020.12.31
本期摊销 其他减少

装修费 -- 912,937.22 -- -- 912,937.22

12、递延所得税资产与递延所得税负债

（1）各报告期期末未经抵销的递延所得税资产和递延所得税负债

项  目

2021.3.31 2020.12.31

可抵扣/应纳

税暂时性差

异

递延所得税

资产/负债

可抵扣/应纳

税暂时性差

异

递延所得税

资产/负债

递延所得税资产：

资产减值准备 345,565.54 114,627.33 330,528.80 111,458.16

可抵扣亏损 44,882,855.18 11,220,713.80 44,598,797.52 11,149,699.38

小  计 45,228,420.72 11,335,341.13 44,929,326.32 11,261,157.54

递延所得税负债：

固定资产折旧 217,941,446.27 76,279,506.30 205,421,712.60 71,897,599.41

[…]

（3）各报告期期末未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

年  份 2021.3.31 2020.12.31

2021 年 —— 3,675,051.53

2022 年 27,916,638.12 27,916,638.12

2023 年 17,175,421.52 17,175,421.52

2024 年 11,541,392.60 11,541,392.60

2025 年 1,537.03 1,537.03

2026 年 5,695,082.92 ——

合  计 62,330,072.19 60,310,040.80

13、其他非流动资产

项  目
2021.3.31 2020.12.31

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

预付设备款 73,336,844.89 -- 73,336,844.89 16,388,430.92 -- 16,388,430.92

预付工程款 47,675,247.44 -- 47,675,247.44 11,582,994.49 -- 11,582,994.49

合  计 121,012,092.33 -- 121,012,092.33 27,971,425.41 -- 27,971,425.41

14、短期借款

项  目 2021.3.31 2020.12.31

保证借款 9,856,950.00 --

说明：期末短期借款系本公司向银行借款 150 万美元，由子公司中农钾肥提供连带责任

保证。

15、应付账款

项 目 2021.3.31 2020.12.31

工程设备款 109,556,100.99 103,558,233.61

服务费 11,892,351.18 17,093,324.63

货款 43,757,818.99 16,703,037.49

勘探款 6,813,711.35 6,813,711.35

亚钾国际投资（广州）股份有限公司

备考合并财务报表附注

2020 年度、2021 年 1-3 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

56

其他 4,773.42 486,741.68

合 计 172,024,755.93 144,655,048.76

其中，期末账龄超过 1 年的重要应付账款

项目 2021.3.31 未偿还或未结转的原因

金诚信矿业管理股份有限公司 38,894,366.32 未结算

16、合同负债

项  目 2021.3.31 2020.12.31

预收货款 38,184,626.43 9,858,467.57

17、应付职工薪酬

项 目 2020.12.31 本期增加 本期减少 2021.3.31

短期薪酬 9,759,012.89 18,811,448.58 17,199,746.25 11,370,715.22

离职后福利-设定提存计划 873,023.57 829,478.77 1,174,423.65 528,078.69

合 计 10,632,036.46 19,640,927.35 18,374,169.90 11,898,793.91

续：

项  目 2020.01.01 本期增加 本期减少 2020.12.31

短期薪酬 10,002,605.89 74,320,299.35 74,563,892.35 9,759,012.89

离职后福利-设定提存计划 878,301.44 1,503,475.92 1,508,753.79 873,023.57

合  计 10,880,907.33 75,823,775.27 76,072,646.14 10,632,036.46

（1）短期薪酬

项 目 2020.12.31 本期增加 本期减少 2021.3.31

工资、奖金、津贴和补贴 9,759,012.89 17,749,302.52 16,198,963.28 11,309,352.13

职工福利费 --  157,063.04   157,063.04  --

社会保险费 -- 321,946.52 260,583.43 61,363.09

其中：1．医疗保险费 -- 305,800.37 246,275.24 59,525.13

2．工伤保险费 -- 6,693.69 4,855.73 1,837.96

3．生育保险费 -- 9,452.46 9,452.46 --

住房公积金 -- 319,549.00 319,549.00 --

辞退福利 -- 263,587.50 263,587.50 --

合  计 9,759,012.89 18,811,448.58 17,199,746.25 11,370,715.22

续：

项  目 2020.01.01 本期增加 本期减少 2020.12.31

工资、奖金、津贴和补贴 9,972,605.89 66,714,079.63 66,927,672.63 9,759,012.89

亚钾国际投资（广州）股份有限公司

备考合并财务报表附注

2020 年度、2021 年 1-3 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

57

职工福利费 -- 5,468,491.13 5,468,491.13 --

社会保险费 -- 782,335.64 782,335.64 --

其中：1．医疗保险费 -- 743,548.73 743,548.73 --

2．工伤保险费 -- 1,635.06 1,635.06 --

3．生育保险费 -- 37,151.85 37,151.85 --

住房公积金 30,000.00 1,034,164.72 1,064,164.72 --

工会经费和职工教育经费 -- 136,055.90 136,055.90 --

其他短期薪酬 -- 185,172.33 185,172.33   --

合  计 10,002,605.89 74,320,299.35 74,563,892.35 9,759,012.89

（2）设定提存计划

项 目 2020.12.31 本期增加 本期减少 2021.3.31

离职后福利

其中：1．基本养老保险费 873,023.57 811,961.90 1,161,507.20 523,478.27

2．失业保险费 -- 17,516.87 12,916.45 4,600.42

合  计 873,023.57 829,478.77 1,174,423.65 528,078.69

续：

项 目 2019.12.31 本期增加 本期减少 2020.12.31

离职后福利

其中：1．基本养老保险费 878,292.56 1,493,526.39 1,498,795.38 873,023.57

2．失业保险费 8.88 9,949.53 9,958.41 --

合  计 878,301.44 1,503,475.92 1,508,753.79 873,023.57

18、应交税费

税  项 2021.3.31 2020.12.31

企业所得税 23,823,848.26 25,207,511.80

地方发展金 6,333,418.87 6,524,900.00

销售增值税 3,341,257.36 4,854,405.88

项目管理金 611,131.75 1,304,980.78

干部培训费 1,696,627.85 1,083,133.66

个人所得税 1,573,550.93 1,027,424.35

社会发展金 389,020.96 --

其他 355,377.73 43,065.82

合  计 38,124,233.71 40,045,422.29

亚钾国际投资（广州）股份有限公司

备考合并财务报表附注

2020 年度、2021 年 1-3 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

58

19、其他应付款

项  目 2021.3.31 2020.12.31

应付利息 -- --

应付股利 -- --

其他应付款 722,965,617.00 723,591,774.65

合  计 722,965,617.00 723,591,774.65

其他应付款

项  目 2021.3.31 2020.12.31

股权转让款 713,400,000.00 713,400,000.00